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ÚVOD

Kontroverzní filozof

Peter Singer bývá označován za nejkontroverznějšího a nejvlivnějšího

žijícího filozofa. I Toto označení si vysloužil svým revizionistickým přístupem

k praktickým etickým otázkám, které se hluboce dotýkají nejen nás filozofů, ale

snad každého přemýšlejícího člověka. Z toho důvodu v této práci nemohu a ani se

nesnažím být natolik neosobní, jak by se možná na bakalářskou práci za jiných

okolností slušelo. Běžné reakce na Signerovy názory svou povahou prostě osobní

jsou. Kdyby tomu tak nebylo, nebyl by Peter Singer tak zajímavý.

Není pochyb o tom, že Singerovo Anima! Liberation2 přesvědčila ohromné

množství lidí k vegetariánství nebo dokonce k veganství (tj. stravě výhradně

rostlinného původu). Jeho názory na eutanázii a infanticidu zase docela běžně při

jeho přednáškách vyvolávají rozhořčený pískot.3 Pokud jde o Singerův argument,

že máme morální povinnost maximálně se uskromnit a finančně podporovat

nejchudší lidi ve třetím světě, osobní odezva většiny lidí se bohužel zdá spíše

vlažná (alespoň v praxi), přesto si troufám tvrdit, že mnoho z nás se díky

P.Singerovi za svůj životní styl alespoň v skrytu duše zastydí. Právě těmto třem

praktickým etickým otázkám se ve své eseji věnuji především.

Singer se zajímá i o jiné zajímavé problémy, např. politické a ekologické.

Snažit se však zmínit vše, k čemu se kdy tento plodný myslitel vyjádřil, by bylo

nutně jen výčtem, ne filozofickou prací. Rozhodla jsem se soustředit právě na tu

oblast Singerova díla, která dle mého názoru podněcuje nejen bouřlivé osobní

reakce, ale i zajímavé a aktuální filozofické diskuse, a to díky troufalé revizi

tradiční morálky.

Srov. Specter, Michael, "The Dangerous Philofopher", The New Yarker, 6.8.1999,
http://www.michaelspecter.com/pdf/philosopher.pdf.

2 Singer, Peter, Animal Liberatian, 2. vyd., Avon Books, Inc. 1991.

3 Srov. Singer, Peter, Practical Ethics, 2.vyd., Cambridge University Press 1999, s. 357 - 359.
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Přesah utilitarismu v Singerově argumentaci

Preferenční utilitarismus, tj. metaetickou teorii, z níž Singer vychází,

zmíním jen stručně. Jednak v tomto směru Singer není příliš originální, navíc se

sám ve většině svých děl snaží zredukovat teoretickou část na "pouhé minimum

nutné k ozřejmění některých předpokladů."4 Někdy bývá Singerovi vyčítáno, že

jeho vysvětlení, že jde o praktickou etiku, nikoliv metaetiku, není dostatečnou

omluvou, jsou-li důsledky jeho teorie tak vysoce kontroverzní. 5

Myslím, že zde kritici Singerovi křivdí. Obhajoba předpokladů, na nichž

závisejí revoluční návrhy by si snad skutečně zasluhovala více péče. Nicméně

Singer se snaží formulovat většinu svých šokujících doporučení takovým

způsobem, aby na preferenčním utilitarismu nijak nezávisela, a to i za cenu

zeslabení síly takových požadavků.

Singerova argumentace je totiž často spíše sokratovského rázu. Singer má

zjevnou zálibu v odhalování skrytých i zjevných, zdánlivých i skutečných

nekonzistentností v přesvědčeních, která většina lidí uznává. Jedním z všeobecně

uznávaných přesvědčení podle Singera je, že bychom se měli vzdát malých

nepodstatných radostí, můžeme-li tím zabránit velkému utrpení nebo smrti jiných.

Toto poměrně nekontroverzní přesvědčení je podle Singera v rozporu s běžnou

lhostejností vůči bídě v jiných částech světa,6 která se může projevit např. koupí

lístku do divadla v situaci, kdy bychom za stejné peníze mohli pořídit základní

očkování pro několik dětí v oblasti s dvacetiprocentní dětskou úmrtností. Stejné

přesvědčení je podle Singera zároveň v rozporu s konzumací nahraditelného

masa, protože při jeho výrobě většina zvířat žije a umírá v tak otřesných

podmínkách, že jejich existence už ani nestojí za žitU

Singer nachází nedůslednost i v aplikaci jiných principů: běžné argumenty

obhajující právo na umělé přerušení těhotenství přijímané velkou částí populace

4 Singer, Peter, Practical Ethics, s. 1. (Vlastní překlad).

5 Srov. Annas, Julia, "Practica1 Ethics", The Philosophical Quarterly, sv. 31, Č. 123, duben 1981, s. 180-182.

6 Srov. Singer, Peter, "Famine, Affluence and Morality", Philosophy and Public Affairs, sv. 1, jaro 1972,
Princeton University Press, s. 229 -243.

7 Srov. Singer, Peter, Animal Liberation, s. 95 - 157.
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se logicky vztahují i na infanticidu,8 tak jako dobré námitky proti rasismu a

sexismu vypovídají i proti speceismu, tj. diskriminaci na základě druhové

příslušnostU

V této práci se příležitostně pokusím použít stejnou metodu i proti

samotnému Singerovi, jehož názory mohou rovněž někdy působit nekonzistentně

a nedůsledně.

Proč být morální

Zatímco Singerovy poukazy na zdánlivé či skutečné nesoulady v tradiční

morálce mohou pro obhájce tradiční morálky představovat podnět k zamyšlení a

výzvu k diskusi, Singerovy pokusy o dialog jsou v jistém smyslu obtížnější

v polemice s těmi, kteří jakýkoliv etický postoj odmítají.

Otázka, proč jednat morálně, trápí Singera už od mládí. Svou

magisterskou práci na Melbournské universitě psal právě na toto téma. Mezi

odpověďmi význačných filozofů za posledních 2500 let však tehdy nenalezl

vysvětlení, které by ho uspokojovalo. 10 Této otázky se později lehce dotýká i v

Practical Ethics, kde připouští, že eticky neobhájitelné jednání může být zcela

racionální, a že všeobecně zavazující důvod k morálnímu jednání asi neexistuje. II

Významný obrat týkající se této zásadní otázky můžeme pozorovat

v Singerově How Are We to Live, kde mimo jiné hodnotí svou mnohaletou

spolupráci s lidmi, kteří se aktivně podílejí na činnostech se silným etickým

základem (pomoc chudým, podpora uprchlíkům, legalizace eutanázie, ochrana

zvířat, ekologie):

"Kdybych byl tázán, proč by měl kdokoliv jednat morálně či eticky, mohu

odpovědět odvážněji a pozitivněji než jsem odpověděl ve své dřívější práci. Mohu

8 Srov. Singer, Peter, Practical Ethics, s. 169 - 174.

9 Srov. Singer, Peter, Practical Ethics, s. 55 - 62.

10 Srov. Singer, Peter, How Are We to Live? Ethics in an Age ol Self-Interest, Prometheus Books 1995, s. ix-x.

II Singer, Peter, Practical Ethics, s. 314 335.
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poukázat na lidi, kteří se rozhodli žít etický život a byli schopni v tomto směru

něco dokázat. Tím naplnili své životy smyslem, který jiní nedoufají, že by mohli

nalézt. V důsledku toho zjišťují, že jejich životy jsou bohatší, uspokojivější a

dokonce i více vzrušující než byly předtím, než učinili tuto volbu."12

Singer srovnává takové lidi s bohatými podnikateli, úspěšnými managery a

jejich nudícími se manželkami v domácnosti, kteří i přes vnější štěstí nejsou

šťastní a "léčí" nedostatek smyslu života alkoholem a ustavičným nakupováním.

Čím zřetelněji usilujeme o etické cíle, tím více smyslu ve svém životě nalezneme.

Je možné začít uvažovat čistě egoisticky a zjistit, že etický život je více

smysluplný a uspokojující. 13

V závěru této práce se stručně zamyslím nad tím, zda tomu tak skutečně

je, anebo zda je naopak život podle singerovských etických pravidel neradostný a

plný sebezapření.

Nepřítel křesťanství?

V souvislosti se střetem etiky P. Singera a tradiční evropské morálky je

užitečné alespoň stručně zmínit Singerův postoj ke křesťanství a postoj

křesťanství k Singerovi. Singerovi bývá vyčítáno, že křesťanství karikuje a

strefuje se do nejsnadnějších terčů. 14

Singer skutečně vliv křesťanství na morálku kritizuje a nijak se netají svou

snahou očistit etiku od náboženských dogmat. Singer připomíná, že etika jako

samostatná disciplína osvobozená od diktátu náboženství je poměrně mladý obor.

Není tedy divu, že její výsledky se mohou jevit jako překvapující. Pokles


[…]


při maximálním uskromnění nás jedno dítě žijící v civilizované zemi bude stát

tolik peněz, kolik by stačilo k záchraně mnoha dětí v Indii či v Africe? Když už

dítě mám, je z hlediska stejného ohledu k zájmům správné, že ho vyzvedávám

jako prvního ze školky, když bych místo toho mohla vydělávat peníze pro africké

děti, které trpí nesrovnatelně víc než můj syn ve školce? Není nezodpovědné

běhat po lese a radovat se z okolní krásy, nebo trávit čas zahálčivými

konverzacemi s přáteli, když bychom místo toho mohli udělat tolik obecně

prospěšnějších věcí?

141 Singer, Peter, Practical Ethics, s. 288. (Vlastní překlad).

142 Srov. Singer, Peter, "Famine, Aff1uence, and Morality", s. 113.
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Pro člověka, který má možnost za hodinu vydělat více peněz, než kolik by

stála večeře v luxusní restauraci se rekreace stává srovnatelně problematickou

jako taková večeře. Tráví-li někdo svůj volný čas vyděláváním dalších peněz,

které posléze utratí nebo naopak šetří, neproviňuje se proti trpícím o nic více, než

někdo se stejnými schopnostmi, kdo tráví svůj volný čas konverzacemi s přáteli,

vyhledáváním sexuálních partnerů či sportem. Dají-li oba stejné množství peněz

na charitu, lze o obou říct, že dali stejně málo, i když jeden žije v luxusu a druhý

skromně. Jediný podstatný rozdíl je v tom, že jeden má větší radost z pocitu

bohatství a zabezpečení, druhý z jiných věcí.

Singer je natolik soudný, že připouští, že určitá zdravá míra zaujatosti

může být z evolučního hlediska nevyhnutelná a snad i žádoucí. Pokus odepřít

lidem radost z péče o rodinu a přátelství by byl podle Singera nejen neúspěšný,

ale navíc by mohl způsobit víc utrpení než radosti. Singer se však nesnaží

vysvětlit, proč je třeba méně sobecké běhat po lese či plavat v rybníce než

vydělávat peníze a pak si je užívat. Rozlišení mezi důležitějšími a méně

důležitými zájmy zde moc nepomůže, protože pro štěstí mnoha lidí je důležitější

určitý stupeň materiálního zajištění než možnost pravidelného sportovního vyžití

v přírodě. Někteří lidé si zase raději občas dopřejí večeři v dobré restauraci než

dítě.

Smíme-li se, jak se zdá, v malé míře ve jménu osobního štěstí či štěstí

našich blízkých lehce proviňovat proti principu stejného ohledu k zájmům,

princip autonomie (Singerem tolik zdůrazňovaný v otázkách o eutanázii a o sexu)

velí, aby nás Singer nechal proviňovat se právě těmi způsoby, které si sami

zvolíme, jsou-li důsledky našich prohřešků srovnatelně závažné. Ačkoli

souhlasím se Singerem, že rodina, přátelství, sex i pobyt v přírodě či tvořivá

činnost spíš stojí za "hřích" než třeba nedělní výlet do hypermarketu, Singer by

neměl podle svých osobních preferencí morálně soudit jiné, tak jako nesoudí ani

sexuální devianty či umírající lpící na životě až do posledního okamžiku.
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Osobní poučení

Ať už jde o zvířata, podvyživené Afričany či nemocné lidi toužící po

bezbolestné smrti, Singer myslím správně poukazuje na to, že drtivá většina z nás

bere na zájmy těch nejbezradnějších a nejbezmocnějších bytostí zoufale malý

ohled. Z tohoto pohledu je patrné, že otázky typu, zda je horší večeřet jednou za

měsíc v drahé restauraci anebo každý den běhat po parku, jsou za současného

stavu zavádějící a malicherné. Všichni bychom měli začít být ohleduplnější

alespoň těmi způsoby, které nás nejméně bolí. Jelikož se Singer zaměřuje na

praktickou etiku, možná je vhodné zakončit tuto esej i dnešní den praktickým

rozhodnutím: osobně si dám dnes k večeři brambory s čočkou a pošlu DMS pro

Unicef. Vím, že bych toho za dnešek mohla udělat mnohem víc, lepší je však

málo nežli nic.
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RESUMÉ

Tato práce se zabývá nejkontroverznějšími důsledky preferenčního

utilitarismu v Singerově pojetí, a to především ve třech oblastech: 1) Singerova

kritika lidského postoje ke zvířatům a z ní pramenící požadavek vegetariánství; 2)

Singerovo odmítnutí myšlenky absolutní posvátnosti lidského života vedoucí

k obhajobě interrupce, infanticidy a eutanázie a 3) Singerovo přesvědčení, že

máme morální povinnost finančně přispívat na chudé ve třetím světě až do té

míry, kdy na tom nebudeme o moc lépe než oni. Zároveň se pokouším nabídnout

základní přehled argumentů Singerových kritiků. Ve své vlastní kritice jsem vůči

Singerovi poměrně vstřícná a omezuji se ve většině případů na kritiku zevnitř.

Kromě vlastních argumentů a příkladů se snažím podělit i o své osobní zkušenosti

a emoce, protože si myslím, že si toto téma právě takový přístup zasluhuje.

This essay chietly discusses the most controversial consequences of Peter

Singer's preference utilitarianism in these three areas: 1) Singer's critique of

human attitude towards animals and his demand of vegetarianism; 2) Singer' s

rejection of sanctity of life ethics and his advocacy of abortion, infanticide and

eutanasia; 3) Singer's conviction that we have a moral obligation to help

financially poor people in third world countries to such an extent that giving more

would cause us comparable amount of suffering as that we are trying to reduce. I

also attempt to summarize main arguments of Singer' s critics. In my own

criticism I tend to be quite generous to Singer and attack his opinions from within

in most cases. I do my best to share not only my own arguments and examples,

but also my personal experience and emotions, because this topic deserves

nothing less in my opinion.
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