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Kateřina Šestáková-Novotná svou práci rozčlenila do čtyř kapitol: v první kapitole nás

seznamuje s východisky Singerovy etiky, aby se pak ve zbývajících třech kapitolách soustředila na

dopady této etiky v konkrétních oblastech (postoj člověka ke zvířatům; otázka začátku, konce a kvality

lidského života; postoj bohatší části světa k chudým ve třetím světě).

Singer zastává "preferenční utilitarismus", který autorka charakterizuje slovy: nejlepší jednání

je takové jednání, "které vede k uspokojení největšího množství důležitých zájmů všech ovlivněných,

na rozdíl od klasického utilitarismu, který usiluje pouze o zvýšení množství radosti a snížení množství

bolesti." (9) Singerova etika je etickou kladoucí důraz na důsledky jednání a stírající "rozdíl mezi

přímým a nepřímým jednáním".

Základní myšlenkou je tedy stejný ohled k zájmům. Na základě této myšlenky Singer odmítá

rasistické teorie (biologické rozdíly jsou irelevantní, rovnost lidí je rovností v důležitosti zájmů), ale i

"speceismus" (znevýhodnění jiných živočišných druhů vůči člověku). Přitom je zjevné, že "některé

zájmy jsou důležitější nežjiné" (12). Jak to poznáme? Zde autorka naznačuje, že Singer připisuje větší

váhu přirozeným potřebám a menší rozmarům, bez nichž se můžeme obejít. Sama dodává, že

"přesnější návod ... nám však Singer nedává." (13)

Důležitým rozlišením je rozdíl mezi osobami (racionální bytost vědomá sebe sama) a

neosobami. Osobami jsou dospělí lidé, dospělé opice a obecně vyšší savci, ptáci. Neosobami jsou

velmi malé děti, těžce mentálně postižení, ryby. Podle principu stejného ohledu k zájmům je horší

zabít osobu než neosobu. Zatímco na zabití osoby pohlížíme z "pohledu předchozí existence" Uejí

zájmy, které jsou zničeny), na zabití neosoby pohlíží Singer z "pohledu celkové existence" (14,

celkové sumy štěstí ve světě). Proto je přípustné některé lidi nebo lidské plody zabít, pokud je

nahradíme jinými.

Zde se objevuje jistá nedůslednost v autorčině výkladu. Ve věci interupce se klade otázka: co

je tím, co se matka rozhodne zabít nebo si nechat? Podle Singeraje to neosoba. Pokud si žena plod

nechá, plod se stane osobou. Je proto otázkou, zda lze uplatnit "pohled celkové existence" (jeden plod

za jiný), vždyť tím, co je v konečných důsledcích (a ty jsou pro Singera relevantní) nahrazeno, je jedna

osoba jinou. Autorka si uvědomuje, že nahrazování se v tomto případě nevztahuje na neosobu, a proto

mluví o "nahrazení potenciální osoby" (17), které je podle Singera přípustné (20). Ale co znamená

říci, že plod je potenciální osoba? Podle Singera neplatí, že bychom mohli na potenciální osobu

přenášet rysy osoby skutečné. Jak Singer odmítá argument vycházející z potenciality? "Stejně jako

skutečnost, že Princ Charles může jednou být anglickým králem, mu nyní nedává práva anglického

krále, ani skutečnost, že lidské embryo se může vyvinout v osobu, by neměla znamenat, že embryo má

stejná práva jako osoby." (33) Na tomto místě by se autorka měla pokusit o kritické prověření této

úvahy.

Pro práci Kateřiny Šestákové-Novotné je charakteristický osobní zájem o praktické důsledky

etiky. Díky tomu práce rychle přejde k "aplikacím" a problémy východiska Singerovy etiky nechá bez

povšimnutí - pokud ji kritizuje, pak se staví spíše proti jejím důsledkům, než proti jejímu jádru.

Vzhledem k tomu, že se jedná o práci v oboru filosofie, je to jistý nedostatek.

Zcela klíčovou je například otázka, jak z konstatování, že určitá bytost má určité zájmy, plyne,

že máprávo tyto zájmy naplnit? Singer sám si uvědomuje, že tato úvaha (mít zájem neznamená

automaticky mít právo) není samozřejmá (Practical Ethics, str. 95 - 98).' Autorka místy tento rozdíl

spatřuje (dospělí a zdraví lidé mají větší "nárok na život" než zvířata, není to však "absolutní právo",

nýbrž zájem, 31). Někdy jej zase zjevně přehlíží, když se vyjadřuje k otázce, jaké vlastnosti musí mít

lidské embryo, aby mělo právo na život: "Absolutní právo na život vzniká pozvolným vývojem, ne

náhlým skokem." (35). Ale co je vůbec právo? Může vznikat vývojem? Závisí na faktickém stavu

jedince (na tom, zdaje zdravý, dospělý, nemocný, postižený)?

Práci schází nejen úvaha o tom, co je právo (co tento pojem znamená a na čem jej můžeme

založit), nýbrž i zamyšlení nad rozdílem mezi utilitarismem a universalismem vůbec. Vezměme si

Kanta. V jeho etice osoba (pojatá jako účel o sobě) nezískává práva díky empirickým faktům.

Odstínění od Kantovy či jiné ne-utilitaristické etiky by poskytlo základ k lepšímu zamyšlení o

základních pojmech práce (osoba, právo, zájem) a vysvětlilo by, co znamená samotný název práce

("Etika P. Singerajako výzva pro tradiční morálku").

Chybění zamyšlení o pojmech vede autorku k tomu, že přijímá úvahy, které nejsou úplně

neproblematické. Například následující úvaha: postižení lidé by byli radši zdraví (a proto se léčí), tedy

"život osoby s těŽkým fYzickým postižením má ... menší hodnotu než život člověka zdravého" (16).

Jiná verze téže úvahy: chromí lidé touží chodit, normální lidé léčí zlomené nohy, tedy "život bez

postižení [je] hodnotnější než život s postižením" (43). Platí tato úvaha? Neobsahuje záměnu pojmů?

V částech 2, 3 a 4 se autorka soustředěně věnuje úvodem zmíněným oblastem, v nichž Singer

vyvozuje ze svého utilitarismu kontroverzní závěry. Autorka se k němu často staví kriticky, přičemž

využívá bohaté znalosti literatury. K Singerově etice zaujímá postoje, které čerpají zjejí osobní

zkušenosti ajsou obhajovány s nasazením, jemuž neschází opravdovost. V poslední (4) části se

ukazuje, že Singerova etika je nakonec etikou povinnosti, a sice mnohem náročnější, než Kantova

etika. Můžeme-li snížit bídu ve třetím světě, měli bychom to učinit (50). Singer dokonce probouzí

pocit viny v těch, kteří tak nekonají ("měli bychom si uvědomit, že nežijeme slušně", autorčina

formulace, 57). Tváří v tvář těmto apelům se kladou otázky, v nichž se zrcadlí nesmírná náročivost

Singerova apelu a které znějí absurdně: mám právo usilovat o dobré životní podmínky vlastních dětí?

I Siger sám praví v Practica/ Ethics: "Rovnost je etický princip, nikoli konstatování faktu.", str. 21.

(59); jaké podoby štěstí si vůbec smím dovolit, jaké radosti jsou vůbec přípustné (sex ano, lyžování

nikoli)? Zde se Singer - zcela v tradici utilitarismu - odhaluje jako plánovač světového štěstí.

Práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Je psána s velkým osobním zaujetím.

Jistou nevýhodou je fakt, že poměrně rychle opustí základní filosofická rozlišení a věnuje se jejich

důsledkům. Musím přiznat, že poněkud ledabylý přístup k některým argumentům (argument

z potence, argument o hodnotě života, vztah zájem - právo), v nichž jde doslova o život

(nenarozených dětí, těžce postižených novorozenců, stárnoucích osob), mne značně zneklidnil.

Práci navrhuji hodnotit jako velmi dobrou
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